截至报告期末累计投入

超募资金总额

（2）

截至报告期末累计

投入进度（%）

（3）＝（2）/（1）

首次公开发行股票募集资金 5,520.75 4,670.00 84.59

超募资金明细使用情况

单位：万元  币种：人民币

用途 性质

拟投入超募资

金总额

（1）

截至报告期末累计

投入超募资金总额

（2）

截至报告期末累

计投入进度

（%）

（3）＝（2）/

（1）

备注

永久补充流

动资金
补流/还贷 5,520.75 4,670.00 84.59 无

其他说明

（1）2020 年首次公开发行股票募集资金

2023年4月17日，公司召开第二届董事会第十次会议和第二届监事会第八次会议，审议通过了

《关于使用部分超募资金永久补充流动资金的议案》，独立董事发表了同意意见，同意公司使用

部分超募资金人民币1,600.00万元用于永久补充流动资金，2023年5月8日，公司召开2022年度股东

大会审议通过上述议案。截至2023年12月31日，本公司使用超募资金永久补充流动资金或归还银

行贷款累计金额4,670.00万元。本公司在使用超募资金永久补充流动资金后的十二个月内未进行高

风险投资以及为控股子公司以外的对象提供财务资助。

5、 其他

√适用 □不适用

（1）2020年首次公开发行股票募集资金

①使用银行承兑汇票支付募投项目所需资金并以募集资金等额置换

2021年8月24日，公司召开第一届董事会第十七次会议、第一届监事会第十一次会议，审议通

过了《关于公司使用银行承兑汇票支付募投项目所需资金并以募集资金等额置换的议案》，独立

董事发表了同意意见，同意公司在募集资金投资项目实施期间，根据实际情况使用银行承兑汇票

支付（含背书转让支付）募投项目资金，经审核批准后以募集资金进行等额置换，从募集资金账

2023 年年度报告

127 / 283

户转入公司一般账户。国泰君安证券股份有限公司已于2021年8月24日出具了《国泰君安证券股份

有限公司关于苏州伟创电气科技股份有限公司使用银行承兑汇票支付募投项目所需资金并以募集

资金等额置换的核查意见》。

报告期内，公司使用募集资金置换银行承兑汇票（含背书转让支付）金额为 3,718.92 万元。

截至 2023 年 12 月 31 日，公司使用募集资金置换银行承兑汇票（含背书转让支付）累计金额为

6,848.43 万元，尚未使用募集资金置换银行承兑汇票（含背书转让支付）金额为 3,672.00 万元。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

128 / 283

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

（%）
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

（%）

一、有限

售条件股

份

135,000,000 75.00 29,357,774
-

135,000,000

-

105,642,226
29,357,774 13.96

1、国家持

股

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股
135,000,000 75.00 29,357,774

-

135,000,000

-

105,642,226
29,357,774 13.96

其中：境

内非国有

法人持股

135,000,000 75.00 28,240,872
-

135,000,000

-

106,759,128
28,240,872 13.43

境

内自然人

持股

  1,116,902   1,116,902 1,116,902 0.53

4、外资持

股

其中：境

外法人持

股

境

外自然人

持股

二、无限售

条 件 流 通

股份

45,000,000 25.00   135,901,500 135,901,500 180,901,500 86.04

1、人民币

普通股
45,000,000 25.00   135,901,500 135,901,500 180,901,500 86.04

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

4、其他

三、股份

总数
180,000,000 100.00 29,357,774   901,500 30,259,274 210,259,274 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2023 年年度报告

129 / 283

（1）2023 年 5 月 18 日，公司收到中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具的《证券

变更登记证明》，完成了 2022 年限制性股票激励计划首次授予部分第一个归属期的股份登记工

作，本次归属 901,500 股已于 2023 年 5 月 24 日上市流通。具体内容详见公司披露于上海证券交

易所网站（www.sse.com.cn）的《苏州伟创电气科技股份有限公司关于 2022 年限制性股票激励计

划首次授予部分第一个归属期归属结果暨股份上市的公告》（公告编号：2023-031）。

（2）2023 年 9 月 26 日，公司收到中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具的《证券

变更登记证明》，完成了 2022 年向特定对象发行 A 股股份的登记工作，本次新增 29,357,774 股

（其中：境内非国有法人持有 28,240,872 股，境内自然人持有 1,116,902 股），本次发行对象认购

的股票自发行结束之日起 6 个月内不得转让。具体内容详见公司披露于上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）的《苏州伟创电气科技股份有限公司 2022 年度向特定对象发行 A 股股票发行

结果暨股本变动公告》（公告编号：2023-051）。

（3）2023 年 12 月 29 日，公司首次公开发行限售股 135,000,000 股上市流通，涉及 3 名股

东，锁定期为自公司股票上市之日起 36 个月。详见公司 2023 年 12 月 22 日刊登在上海证券交易

所网站（www.sse.com.cn）的《苏州伟创电气科技股份有限公司部分首次公开发行限售股上市流

通公告》（2023-076）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

2023 年 5 月，公司向激励对象归属 901,500 股；2023 年 9 月向特定对象发行 A 股 29,357,774

股。股份变动对 2023 年每股收益、每股净资产的影响如下：

项目 2023 年 2023 年同口径（注）

基本每股收益 1.02 1.06

稀释每股收益 1.01 1.06

归属于上市公司普通股股东的每股净资产 9.18 10.72

注：2023 年同口径的基本每股收益、稀释每股收益、归属于上市公司普通股股东的每股净资产按 2023 年不

发行股份、不回购股份的情况下计算。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因

解除限售

日期

深圳市伟创

电气有限公
125,000,000 125,000,000 - -

IPO 首发原

始股份限售
2023/12/29

2023 年年度报告

130 / 283

司

苏州金昊诚

投资合伙企

业（有限合

伙）

5,000,000 5,000,000 - -
IPO 首发原

始股份限售
2023/12/29

苏州金致诚

投资合伙企

业（有限合

伙）

5,000,000 5,000,000 - -
IPO 首发原

始股份限售
2023/12/29

向特定对象

增发股份限

售

-   29,357,774 29,357,774

向特定对象

增发股份限

售

2024/3/26

合计 135,000,000 135,000,000 29,357,774 29,357,774 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍

生

证券的种类

发行日期

发行价格

（或利

率）

发行数量 上市日期
获准上市交

易数量

交易终

止日期

普通股股票类

A 股 2023/5/18
13.804 元/

股
901,500 2023/5/24 901,500 /

A 股 2023/9/26 26.86 元/股 29,357,774 2023/9/26 29,357,774 /

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用  □不适用

详见本节“一、（一）2、股份变动情况说明”

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

报告期内，公司总股本由 180,000,000 股变更为 210,259,274 股。详见本节“二、（一）截至

报告期内证券发行情况”。

报告期初，公司资产总额为 147,318.09万元，负债总额为 49,406.98 万元，资产负债率为 33.54%；

报告期末，公司资产总额为 254,418.10 万元，负债总额为 60,901.76 万元，资产负债率为 23.94%。

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数（户） 5,380

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户） 7,211

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） /

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） /

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） /

年度报告披露日前上一月末持有特别表决权股份的股东总数（户） /

2023 年年度报告

131 / 283

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表